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IHK-Bearbeitungsgebühr 

Für Kammerzugehörige und Mitglieder der Handwerkskammer  

bis 5 Reisen €  80,00  

ab  6 Reisen € 100,00  

 

Für Nichtkammerzugehörige und Private 150,00 € 

Nachbearbeitung eines Carnets 37,00 € 

Regulierung nicht ordnungsgemäß abgefertigter Carnets 63,00 € 

 

Die internationale Handelskammer (ICC) erhöht ab dem 01.01.2023 den ATA-

Carnet-Verwaltungsbeitrag. Darüber hinaus hat das Bundesministerium für 

Finanzen die ICC-Gebühr ab 01.01.2022 als umsatzsteuerpflichtiges Entgelt 

eingestuft. Hierfür gilt dann der Regelsteuersatz von 19 % (§ 12 Abs. 1 

UStG). 

Zusätzlich zu den Ausstellungsgebühren wird die ICC-Gebühr von 12,00 € 

sowie die zugehörige Umsatzsteuer auf der Abrechnung entsprechend separat 

ausgewiesen. 

Erstattungsmöglichkeiten 
Das für Euler Hermes verbleibende Versicherungsentgelt beträgt mindestens 37,00 

EUR, falls das Carnet innerhalb von zwei Monaten ab Ausstellungsdatum an die IHK 

zurückgegeben wurde und es nicht vom EU-Grenzzollamt behandelt worden ist. 

  

Das Versicherungsentgelt ermäßigt sich bei Carnets mit einem Warenwert ab 

20.000,00 EUR auf die Hälfte für juristische Personen des öffentlichen Rechts, 

wie Körperschaften, Anstalten, Stiftungen.                    

 

Ermäßigung um 1/4 bei Carnets im Wert von mindestens 300.000,00 EUR, wenn 

mindestens 50% liquide Deckung wie z.B. Bankbürgschaft und Kontoabtretung 

beigebracht werden. Keine weitere Ermäßigung bei noch höherer Sicherheit. Keine 

Ermäßigung bei Sicherheitenquoten unterhalb 50 %. Keine Ermäßigung bei 

Rückhaftungserklärungen anderer natürlicher und juristischer Personen.Erstattung 

von 1/4 bei Rückgabe eines ordnungsgemäß erledigten Carnets mit einem Warenwert 

von mindestens 300.000 EUR innerhalb von zwei Monaten ab Ausstellungsdatum. 

Von Warenwert bis Warenwert Entgelt 

0,01 EUR 9.999,99 EUR 37,00 EUR 

10.000,00 EUR 24.999,99 EUR 63,00 EUR 

25.000,00 EUR 49.999,99 EUR 110,00 EUR 

50.000,00 EUR 149.999,99 EUR 210,00 EUR 

150.000,00 EUR 299.999,99 EUR 380,00 EUR 

300.000,00 EUR 499.999,99 EUR 630,00 EUR 

jede weitere angefangene                              

500.000,00 EUR 
420,00 EUR 



 


